illinc peragi, unde, quicquid agitur, per corporeas agitur qualitates, duciturque tenore naturæ: non denique quicquam re vera malum per divinorum instrumenta committi. Faciant ergo stellæ non omnia, sed solum, quæ mundani corporis sunt passiones et motus, et quæ ex his necessario generantur. Faciant autem hæc conditione communi: conditio namque propria ad causas rerum proprias pertinere videtur: significant quoque multa, neque tamen pariter omnia. Probabile enim est, si plurima stellarum efficientiam superant, vel effugiunt, nonnulla quin etiam earum significantiam superare. Probabile rursus, et quæ per communes causas portenduntur, communi tantum conditione portendi: Animam vero ad corpus hoc accedere Plotinus existimat, non certa quadam siderum constitutione coactam: siquidem ante quamlibet novam cæli figuram in antiqua ipsius animæ natura est animare corpus, est et supergredi corporeum temporaleque factum. Omnis enim anima, quæ rationis sibi naturalis officio potest totam naturam corpoream in essentiam incorpoream, totumque tempus in æternitatem resolvere tanquam in principium atque finem: nimirum et ante et post quamlibet corpus et tempus corporeamque et temporalem quamlibet motionem existere potest. Non igitur positio siderum animam impellit ad corpus: sed primum quidem ad hoc adducit naturalis quædam ad hoc animæ cura: deinde affectio quædam ex antecedentibus actionibus acquisita: postremo rationis electio cum natura tandem et affectione consentiens. Natura quidem et affectio tunc potissimum vergit ad corpus, cum opportunius consonat universæ naturæ, neque tamen vi cogitur consonare: sicut et saltantes in tripudio cum cantu consonant atque sono, neque tamen necessitate sunt, sed voluntate, concordēs. Talem vero potius aut talem vitæ formam accipere in ipsa animæ electione consistit: sed utunque id fiat passio vel affectus ingens, quo anima inclinatur ad corpus, non a sideribus irritatur, sed exorditur ab anima. Quo vero tempore novum corpus ingreditur, ex præsentē siderum positura fortunam hanc aut illam sortiri putatur, electæ jam vitæ, utunque potest, aliter et aliter accedentem. Tunc ergo præsens siderum harmonia in nobis efficit aliquid, suo videlicet ministerio conferens ad eam vitæ sortem implendam, quæ maxime congruit universo. Quælibet enim in dies configuratio cæli pars est harmoniæ totius, et ut pars obsecundat universi naturæ, cum qua simul congruit unaquæque natura, et corporea simul et animalis. Quam ob rem ab ipsa mundi natura simul cum propria uniuscujusque natura res singulæ peragiuntur: a motu vero et figura cælestium aliter et aliter quodammodo disponuntur atque ex quadam ad naturam concordia por-

tenduntur. Quoniam vero ad quemvis effectum naturæ propriæ una cum universa natura concurrunt, ideo de eventus proprietate obscure admodum per indicia judicatur.

Quæ hic mala contingunt, non mittuntur e cælo mala.

XI. Caput undecimum dignitatem cæli tue- tur in omnibus, quæ inde fieri vel significari dicuntur, ex eo, quod, quæ hic inde fiunt, nec talia ibi sunt, nec talia in se veniunt, qualia hic subinde resultant. Ignem hunc nostrum dices ab igne cælesti quodammodo procreari. Hic tamen ab illo adeo diversus est, ut nihil perseverantius illo: nihil vicissim hoc instabilius, qui vix momentum sine alieno pabulo permanet. Nihil salubrius illo, nihil pestilentius isto, qui omnia rapacissime devorat. Mitto, quod ille fere totus est lumen: hic fere totus est fumus. Profecto quantum ad ignis appellationem pertinet, poteris forsitan intelligere, quicquid ex igne cælesti datur, esse in se aliquid igneum, sed apud nos degenerans exile resultare. Potes et aliter Plotini verba contexere, ut ignea intra nos natura degenerans a cælesti simul cum hac nostra affectione ad diligendum, etiam a cælesti benevolentia ratione longe deficiente, citet sæpe libidinem minus honestam, et hoc quantum ad naturam spectat concupiscendi. Mox adducit exemplum ad naturam iracundiæ pertinens: deinde ad rationem in actione positam: denique ad rationem quodammodo contemplantem, ut ostendat ubique aliter in nobis accipi, quod a cælo aliter est tributum. Sic Venus necessariam vel suppeditans, vel augens charitatem sæpius incusatur, quasi libidinosos effecerit, cum tamen per eam oblata charitas in libidinem apud nos evadat lasciviorē. Sic Mars, quod vel indomitus ferocietates effecerit, vel mansuetus timidiores: ita Sol et Jupiter quod ambitiosos et vanos: ita Mercurius, quod astutos nimium atque seductores: ita Saturnus, quod segregatiorē atque tardiores: cum tamen et Mars magnanimitatem, et Jupiter atque Sol studium honestatis, Mercurius industriam, Saturnus contemplationem et gravitatem præstare voluerint: nos autem hæc vel natura, vel consuetudine depravata contaminaverimus. Inter hæc autem animi dotes non a motibus vel corporibus planetarum, sed ab eorum animis vel dari, vel augeri, vel fovēri memento. Mala vero neque ab animis, neque a corporibus cælestium nobis inferri. Nefas enim dictu est, stellas ullas regni serpentis more nobis aspectu nocere: piū vero, credere, stellas naturaliter omnes struthi more radiorum intuitu cuncta fovēre, perinde atque in animali ipsa totius membrorumque principalium vita membra omnia fovet et adjuvat. Sic solis lumen suapte

natura confert ad vitam atque ad sensum, quamvis interdum ob subjecti debilitatem humorisve defectum videatur obesse: sicut et calor jecoris stomachum naturaliter adjuvat: sed eum, in quo vel parum sit humoris, vel liquidi nutrimenti quam minimum, nonnunquam forte debilitat. Videtur itaque falso vel Mars furorem, vel contra stuporem, sive pavorem adduxisse Saturnus. Deme nimium bilis excessum, tolle copiam atræ bilis, neque Martis aspectus, neque Saturni furibundum faciet, aut stupidum, atque pavidum. Ea rursus in Martem atque Saturnum calumnia, quod infortunatos faciant, contingit ex eo, quod Saturnii cum vel contemplatores sint, externa negligant, vel ad expeditionem sint tardiores: præsertim si in frigidior materia illius influxum acceperint: quo fit, ut opportune nihil aggrediantur. Martii contra, si in calidior materia susceperint Martis instinctum, præcipiti omnia motu perturbant. Forte etiam Saturnii daemones, tanquam contemplatores, si eis commendati simus, nostra negligentius agunt: Martii vero daemones suorum animos importunius urgent. Perinde quantum natura differt inferior a superiori natura, tantum discrepat suscipiendi conditio. Sic ergo virtutem Saturni continentem atque sistentem materia sæpe inferior, quando calore deseritur, conditione quadam excipit compacta nimium, geluve concreta. Sic vim Martis motricem, subjectum aliquanto calidius per inflammationis concitationisque suscipit impetum. Quid plura? Quis non intelligat et blandum cæli calorem evadere apud nos edacem, et humorem calitis alium apud nos fieri suffocantem ac protinus diluentem? Ut ergo summam dicam: Sicut se habet cælum nobis conspicuum ad intellectualem cælum: sic tractabilis hæc nostra regio ad visibile cælum. Formæ rerum in cælo intelligibili a materia, dimensione, motu, sunt liberæ: in cælo autem visibili tria hæc necessario subeunt. Sed ibi materia quidem est procul a passione: dimensio quoque sine divisione: motus similiter seorsum a transgressione ordinis et transmutatione substantiæ: in regione denique nostra res tria hæc naturaliter patiuntur. Ergo quod in primo cælo integra participatione undique bonum, in cælo secundo fit minus bonum, in nostra regione jam malum. Nemo igitur malum cælestibus imputet. Sicut enim, quod loquaris, quod eas, habes ab anima et virtute motrice, quod autem inepte loquaris et eas, a vitio linguæ vel pedis: sic, quicquid ex anima corporeque cælesti ad te demittitur, ordine recto procedit, sed in te sæpe claudicare compellitur. Id vero totum una cum Plotino et Iamblicho ita concludimus. Quinque de causis munera cælitus attributa degenerant. Prima, quia, quod prodit ex causa præsertim superiore, eo ipso, quod exit, etiam deficit inde. Secunda:

quoniam, dum id accipitur in viliori materia, pro vilitate materiæ capitur. Tertia: cum accipientis natura longe diversa sit, jure quod accipit, non deterius tantum reddit, sed nimium ratione diversum. Quarta: dum subjectum præter cæleste munus varia insuper capiat aliunde, tum inter se repugnantia, tum a cælo diversa: merito non solum inficit cæleste donum, sed valde confundit, redditque secum passionibus frequenter obnoxium. Quinta: quoniam ex omnibus inter se confusis resultat novum aliquid priori origini dissimillimum, omnino vero inferioris naturæ debilitas obnoxia passioni sæpe bonum cæleste non sustinet, et competenti ad illud proportionem carens ægre patitur, sub eo etiam, quod salubriter agit.

Quæ hic generantur, naturam propriam magis habent ex causis propriis, quam ex cælestibus.

XII. Duodecimum caput ostendit varios e cælo venientes influxus in unum apud nos confluere, quamvis aliter alibi: et ex eo confluxu quicquid sub illo gignitur aliquid reportare. Profecto, quod nascitur, ex communi quidem cæli favore communiter adjuvatur ad ortum: ut autem oriatur homo vel equus, nec ex communi influxu nanciscitur, qui omnibus æque favet, neque ex hoc aut illo sortitur influxu. Sub quolibet enim homines pariter nascuntur et equi. Homo igitur provenit, quia ex homine nascitur, et equus quoniam fit ex equo: ut autem homo sit talis ceu sanguineus vel cholericus, magis minusve pulcher, procerus, vel brevis, et reliqua: partim quidem habere videtur e cælo, ex parentibus certe quam plurimum: quod Ptolemæus confitetur effectum compulsus. Unde prohibet ex solo cælestium intuitu judicare de nato: jubet autem parentum ejus et nutrimenti et loci naturam et consuetudinem diligenter considerare. Mitto in præsentia, quantum varietatis imaginatio generantium filiis afferat. Certe ad ipsam substantiæ naturalisque qualitatis proprietatem natura tum speciei tum individui generantis multo plus valet, quam cælestis influxus: quod manifesta in omnibus experientia docet, ex ipsa præsertim similitudine, qua nascens generantis speciem refert simul atque personam. Communes itaque cælestesque causæ plurimam circa communitissimas conditiones auctoritatem habent: propinquæ vero propriæque causæ circa proprias plus admodum procul dubio possunt: præsertim quoniam, quæ a superioribus causis afferuntur pro natura subjecti locique, et pro determinatione causarum propinquiorum accipiuntur, et in formam aliam transmutentur. Hinc Ptolemæus ait, teste etiam Aristotele, cælestes effectus ob materiam naturamque inferiorum posse mutari, neque inevitabiliter evenire. Homo igitur velat